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یادداشت

یادداشت

») ح »حمایت های اجتماعی از کودکان کار و خیابان، برنامه اقدام و عمل   )رویکرد خانواده محور مهم ترین اظهارات کارشناسان درباره طر

ح حمایت های اجتماعینام ح مناسبانتقادها به طر ویژگی های یک طر

آرش نصراصفهانی
جامعه شناس

-دستگیری و اخراج کودکان مهاجر غیرمتعارف با عنوان حمایت  اجتماعی
-جرم انگاری فقر

-شروع منع کار کودک از مشاغل سخت
-برنامه های کاهش آسیب برای مشاغل ساده تر

-بهبود شرایط زندگی خانوار
-مجازات برای به کارگیرندگان کودک

شری نجفی
مدیر انجمن یاری کودکان

در معرض خطر

-با عنوان کارگاه های خانوادگی و خویشاوندی از عنوان کار خانگی چشم پوشی شده است
-تحمیل ترس و بی پناهی و تبعیض به کودکان اتباع

-نگاه سطحی به کاهش آسیب 

-ایجاد شغل برای خانواده ها با حمایت و تأمین 
اجتماعی پایدار

-طرحی بدون تبعیض جنسیتی، ملیتی، قومیتی

حمید فراهانی
پژوهشگراجتماعی و فعال 

مدنی

- نادیده گرفتن کامل  اسناد حقوقی لازم الاجرا و معتبر در مورد کودکان و پناهجویان
- جدا کردن کودک از خانواده بدون رویه قضائی نامعتبر و ناعادلانه از نظر قانون

- تعریف نقش سازمان های غیردولتی در مقام جاسوس اطلاعات کودکان و نادیده گرفتن اصل حرفه ای-
اخلاقی محرمانگی در مددکاری
-توجه به کودکان کار در خیابان

- تعریف نقش سازمان های غیردولتی در مقام جاسوس اطلاعات کودکان و نادیده گرفتن اصل حرفه ای-
اخلاقی محرمانگی در مددکاری

( به صورت ساختاری -تمرکز بر علت کار کودک )فقر
-باز نشدن پای نهادهای تأمینی، امنیتی و انتظامی 

مگر در موارد کودک آزاری
-نظارت سازمان های مدنی مستقل در تمام مراحل

-حمایت تأمین اجتماعی بی قید و شرط
-اقدامات تسکینی به کودک و خانواده

میثم هاشم خانی
پژوهشگر اقتصادی

-بحث اصلی توزیع بودجه بین سازمان ها و گروه هاست نه حل مسأله
-تضاد با موازین اخلاقی به دلیل تأکید بر جمع آوری و اتباع بیگانه

-واقع بینی
-اصلاح قوانین تابعیت، فرزندخواندگی و قوانین 

سازمان های مردم نهاد
-کار کودک با فقر در ارتباط است

علی اکبر اسماعیل پور
مدیر انجمن آوای ماندگار 

دروازه غار

-فقط به اشکال آشکار کار کودک پرداخته شده
-موازی کاری با شهرداری در مورد کودکان زباله گرد

ح های شکست خورده قبلی با نام دیگر -بازتعریف طر

-خانواده های این کودکان بیشتر قربانی 
ح های ساماندهی بی عدالتی اند تا نیازمند طر

-دولت فعالیت نهادهای مدنی را به رسمیت 
بشناسد

-بودجه بدون چشمداشت کرنش به این نهادها 
بدهد

حسن موسوی چلک
رئیس انجمن مددکاری 

اجتماعی ایران

-از نظر ماهیتی نکته جدیدی ندارد و همان پروسه مددکاری اجتماعی سابق است
- با توجه به منابع امکان حمایت همه جانبه وجود ندارد

-مشکل اصلی جایی است که فقر تولید می شود
-باید نظام چندلایه تأمین اجتماعی داشته باشیم

مونیکا نادی
وکیل دادگستری

-مشکلات اجرایی خواهد داشت: بودجه کافی نخواهد بود و توان تخصصی هم در بهزیستی وجود ندارد
-در مقابل کودکان غیرایرانی رویکرد تهاجمی در پیش گرفته

-در سازوکارهای توانمندسازی آن می توان تردید کرد
-ان جی اوها را از نقش نظارتی به بازوی اجرایی تبدیل کرده

-باید سراغ حل ریشه ها و سیاست گذاری درست 
رفت

فرشید یزدانی
رئیس انجمن حمایت از 

حقوق کودکان

ح مسأله دستگیری و رد مرز کودکان اتباع -توجه به ریشه ها در سیاست گذاری و برنامه ریزی-نگاه حذفی و طر
-اقدامات حمایتی از خانواده کودکان

فاطمه اشرفی
مدیرعامل انجمن حامی زنان

وکودکان پناهنده

باید ببینیم آیا بهزیستی ضعف های زیرساختی سال گذشته را حل کرده یا خیر. فعلا نمی توان آن را قضاوت 
کرد.

- باید غربالگری انجام شود و هر کودکی پرونده 
مددکاری داشته باشد

- باید با چالش های سیاسی منطقه ای مواجه شویم
- هم افزایی دستگاه ها لازم است

این کودکان کار دیگر نیاز نیست کار کنند. تغییرات قوانین تابعیت، تغییرات قوانین 
 فرزندخواندگی هم از مصادیق دیگری است که باید به آن اشاره شود. 

 3     کلماتی مثل جمع کردن کودکان اتباع بیگانه و جمع کردن اتباع بیگانه با 
مصاحبه های  و  اجرا  نگارش  و  در  متأسفانه  که   است  تضاد  در  ما  اخلاقی  موازین 
دست اندرکاران غلیظ است. اینها کلماتی است که برای اشیا به کار می بریم. به کرات در 
ح زیاد به کار برده  ح کمتر اما  از سوی مسئولان به کار برده شده و فراتر از این طر این طر
می شود. این مصادیق در کشورهای دیگر دنیا مصداق بارز  نژادپرستی است و تبعات 
حقوقی دارد. برای حل مسأله باید آن را در یک سطح کلان تر ببینیم، گیریم هیچ کودکی به 
خیابان نیاید،  آیا اوضاع بهتر می شود؟ خیر ممکن است کودک اصلا به کارگاه های زیر 
زمینی وارد شود و ما دیگر هیچ اطلاعی از او نداشته  باشیم. خانوار یا خانواده ای به پول 
کودک نیاز داشته باشد اگر ما این پول را نگذاریم تأمین شود، یا حتی سایر اعضای 
خانواده  مجبور می شوند جرایمی مرتکب شوند که حداقلی از درآمد را داشته باشند. در 
گزارش سال گذشته دیدیم که به کرات اشاره شد  کودکانی که در خیابان ها کار می کنند 

تابعیت ایرانی ندارند. 
آنچنانی  هزینه های  آمدیم  ما  اگر  باشیم.  واقع بین  باید  اول  مرحله  در     4 
پرداخت کردیم و کودک کاری دیده نشد و متوجه شدیم که  بسیاری از این کودکان مورد 
سوءاستفاده کاری قرار گرفتند این اتفاق بدی است. مرحله دوم اصلاح قوانین تابعیت، 
آیین نامه این بار به این  فرزند خواندگی و  قوانین سازمان های مردم نهاد است. در 
مسأله اشاره شده که در فلان شرایط از سازمان مردم نهاد می خواهیم  که کودک را تحت 
پوشش بگیرد اما بخش عمده ای از کار این موسسات صرف گرفتن مجوز می شود. به 
هرحال اینکه ما مدام به  سازمان های مردم نهاد ارجاع دهیم اما از آن طرف آنها را محدود 
کنیم و نگذاریم کار کنند مشکلی حل نخواهد شد. کار کودک  به موضوع فقر در جامعه 
مرتبط است. تا زمانی که ما در جامعه فقر داریم نمود آن را به شکل کار کودک خواهیم 
داشت. اگر  بخواهیم کلیت بحث فقر را در جامعه ببینیم از سال 86 تا به حال یعنی به 
مدت 13 سال فقط 2 میلیون شغل به مشاغل ما  اضافه شده. خیلی از شغل ها هم 
اکنون از بین رفته است. طبق برآوردها این به این معناست که گروه های فقیر جامعه در 
از  و  نمی شود  تأمین  شغل  از  درآمدشان  معمولا  و  زیادند  اقتصادی  معرض  فشار 
سرمایه گذاری تأمین می شود و گروه های فقیرتر بیشتر تحت  فشار قرار می گیرند. اگر 

تلاش کنیم در سطح کلان شغل ایجاد کنیم، می توانیم کار کودک را کاهش دهیم.

سیاست های قهرآمیز بی نتیجه است 
مونیکا نادی 

1  در اینکه کار کودک یک آسیب اجتماعی است و ما باید 
به دنبال راهکاری باشیم تا آن را حل کنیم، تردیدی نیست اما 
تاکنون شاهد بوده ایم که گاهی وقت ها صورت مسأله از بین 
ح های ساماندهی  رفته و ریشه ها باقی مانده است. تجربه  طر
قبلی این است که سیاست های قهری و جمع آوری یا حتی بهتر 
است بگوییم دستگیری منتهی به نتیجه مثبتی نشده است. 
ح های به اصطلاح ساماندهی بدون شایستگی  پس بهتر است فکری به حال این طر

شود و باید به سراغ برنامه های کوتاه مدت و بلندمدت برویم. 
2   متن جدیدی که تدوین شده از عنوان حمایت اجتماعی استفاده کرده 
ح اذعان شده که 90 درصد این کودکان  خانواده دارند و بعد از اتمام  است. در مقدمه طر
کار به خانه برمی گردند. این جمله  انگار فاصله گرفته از تئوری باندهای قاچاق و مافیا که 
رئیس اورژانس اجتماعی هم به آن اشاره کرده بود. اما از یک طرف وقتی جلو می رویم، 

می بینیم این ایده خانواده داربودن بچه ها ساخته و پرداخته نشده است.
ح آیین نامه قبلی را همچنان مستند قانونی خود می داند اما به    3  این طر
طور کلی کودک محورتر است؛ سعی کرده حداقل از حقوق اساسی کودکان نام ببرد، 

ح را چندمرحله ای کرده است و مرحله اول آن شناسایی جامعه محیط  روند اجرای طر
است، به جز آن شناسایی و جذب و پذیرش را در مرحله آخر پیگیری و نظارت بعدی را 
ح های قبلی یک سری  عنوان می کند و در قسمت توانمندسازی هم برخلاف طر
روش های عملی تر گذاشته و سعی کرده روی کودک و خانواده ها تمرکز کند؛ یعنی 
سعی کرده مسأله را ریشه ای تر ببیند و یک جاهایی از نگاه امنیتی دست برداشته 
است. اما همچنان با رویکرد مثبتی که به آن احتیاج داریم و برنامه ریزی برای رسیدن 
به یک سیستم رفاهی اقتصادی مطلوب فاصله داریم. به نظر مشکلات اجرایی 
سازمان  متأسفانه  و  داشت  نخواهد  قطعا  کافی  بودجه  داشت،  خواهد  زیادی 
بهزیستی توان تخصصی آن را هم ندارد. بنابراین در عمل به آنچه تاکنون اتفاق افتاده 
ح بین کودک ایرانی و غیر ایرانی تفکیک قایل شده و  است، نزدیک می شود. در این طر
برای رد مرز پیش بینی صریح کرده است؛ یعنی می خواهیم یک سیستم تهاجمی 
ح در مغایرت با اصل عدم تبعیض است که در پیمان نامه  پیش بگیریم و این طر
حقوق کودک به رسمیت شناخته شده و در مغایرت با اسناد بین المللی است. در 
عمل هم می دانیم رد مرز نه  تنها فایده ای ندارد بلکه فقط چرخه آسیب را ادامه 
می دهد. همچنین می توان در سازوکارهایی که برای توانمند سازی پیش بینی شده 
از خانواده در شرایط تکرار فرآیند  کرد؛ مثلا ضمانت اجرایی جدایی کودک  تردید 
پذیرش پیش بینی شده که برخلاف هدف ذاتی حمایت از کودک کار است. نکته 
اجرایی  بازوی  به  و  درآمده  نظارتی  نقش  از  مردم نهاد  سازمان های  اینکه  دیگر 

رسیده اند.
 4  در برنامه های بلندمدت برای مقابله با کار کودک باید سراغ حل ریشه ها 
رفت؛ به جای اینکه تأکید کنیم باند و قاچاق وجود دارد باید بگوییم چرا وجود دارد و چرا 
جلوی آن گرفته نمی شود. یا همان طور که در مقدمه آمده بگوییم چرا کار می کنند؛ یعنی 
فقر و آسیب ها منجر به ایجاد کودک کار شده، سیاست گذاری ها مشکل دارد و تا وقتی 
ح ها باید  این سبک سیاست گذاری وجود دارد تغییری نمی بینیم؛ اصلا چرا در این طر
کودک را پذیرش کنیم، از خانواده جدا کنیم و بعد توانمند کنیم. اگر ما این همه توان 
داریم خب کودک کار را در محیط خودش توانمند کنیم. ایرادهای ساختاری وجود دارد که 

ما باید برای رفع آن به سمت ایجاد سیاست گذاری برویم.  

فقر نادیده گرفته نشود
فرشید یزدانی

1   حتما لازم است چون یک آسیب اجتماعی است و 
می توانیم با آن برخورد کنیم و به سمت حل مسأله برویم، حالا 

ح ها چگونه باشد یک بحث دیگر است. اینکه طر
2   تفاوت کلی دارد اما نمی توانیم بگوییم معنای 

آنچنانی دارد. 
ح بحث حمایت های اجتماعی  3  نکته مثبت این طر
است و می خواهد به جای نگاه پلیسی و نوع مبلمان شهری به بچه ها آنها را وارد چرخه 
حمایت اجتماعی کند. نکته منفی نگاه حذفی است؛ دستگیری و رد مرز در این مجموعه 

عین همان برخوردهای قبلی است.
4  باید در فرآیند سیاست گذاری و برنامه ریزی تا حد ممکن به ریشه های 
ح این چنینی نمی توانیم ریشه ها را  مسأله توجه داشته باشیم. درست است که در طر
حذف کنیم اما باید ببینیم چه عامل ریشه ای مهم تر است و در حدی که می توانیم با آن 
برخورد کنیم. طبیعتا انتظار از بهزیستی این نیست که به مناسبات اقتصادی و سیاسی 
ورود کند یا ایجاد اشتغال کند اما انتظار می رود نابرابری و فقر در خانواده ها در این مسأله 
دیده شود. اگر قرار است کودکان کار نکنند باید اقدامات حمایتی از خانواده ها صورت 
گیرد. یکی از بحث ها این است که چه حمایت های اجتماعی می توان از خانواده ها  کرد؛ 

غ از اینکه کودک مهاجر باشد.  فار

باندهایی کودکان خیابان را قاچاق می کنند
ح جدید نیست اما  ]فاطمه اشرفی[ اصل سیاست و طر
برخی شیوه نامه های اجرایی تغییر کرده است. در اصل 
ماجرا که باید از این کودکان حمایت کرد و از  کار و استثمار 
را  فرض  اگر  نیست.  شکی  کرد،  جلوگیری  بچه ها  این 
این  دوش  بر  خانواده  اقتصادی  مسائل  که  می گیریم 
بچه هاست، در مقابل آمارها و پژوهش هایی وجود دارد 
که می گوید بیشتر از آنکه کار کودک انتفاعی برای کودک یا 
خانواده داشته باشد، ضرری بزرگ بر کودکی کودک و حتی از بین برنده آینده او است. 
حتی برای دسترسی به منافع کوتاه مدت نباید منافع عالیه کودک نادیده گرفته 
شود. این به عنوان یک اصل و سیاست سال هاست مورد حمایت است اما اینکه 
چرا تاکنون به نتیجه نرسیده است دلایل متعددی دارد. حداقل در استان تهران 
خ کودکان کار یعنی بالای ۸۶درصد را کودکان اتباع خارجی انجام می دهند.  بالاترین نر
به نظر می رسد انتفاع کار کودک به حدی بالاست که عده ای کودکان شان را برای 
کارکردن به ایران بفرستند و این مسأله روز به روز افزایش پیدا می کند. در مورد ۱۳، 
۱۴درصد کودک کار ایرانی هم باید بررسی شود که تحت چه شرایطی به کار گرفته 
ج و به کار گمارده می شوند در کنار همه اینها با شناسایی و  می شوند، از خانه خار
غربالگری می توانند راهکاری برایشان انجام داد. تا زمانی که غربالگری انجام و برای هر 
بچه پرونده مددکاری تشکیل نشود، نمی توان برای هر بچه راهکار مناسبی ارایه 
داد. منظور از غربالگری این است که بچه ها و مسائل و مشکلات شان و شرایط 
خانواده آنها شناسایی شوند. امروز بخش زیادی از مشکلاتی که در جامعه خودمان 
داریم ملی نیست و آثار آسیب های اقتصادی کشورهای همسایه است که در حال 
آنکه ما بخواهیم به  از  آمار می گوید بیشتر  سراریزشدن در جامعه ماست. اما 

چالش های داخلی پاسخ دهیم، درگیر چالش های سیاسی منطقه ای هستیم.
ح ها به نتیجه نرسد، فقدان شناخت  یکی از دلایلی که موجب شده است این طر
مناسب از پدیده های اجتماعی است. سال گذشته ما با کار پژوهشی سعی کردیم 
مختصات این بچه ها را به مسئولان بدهیم که مشخص شود راهکار مناسب 
برای گروه های مختلف چیست. مسأله دوم عدم هم افزایی دستگاه های مختلف 
است. این پدیده پیچیده است و اگر هم برای این مسأله اراده وجود دارد باید 
دستگاه ها به کمک بیایند. نکته بعدی این است که ابعاد فرهنگی و اجتماعی 
در این مسأله کمتر دیده شده است. متأسفانه کار کردن کودکان خارجی تبدیل 
به فرهنگ اجتماعی شده و این موضوع در سایه سکوت اتفاق افتاده است. من 
خانواده های مختلفی را می شناسم که به کار کودک به چشم ارزش اجتماعی نگاه 
می کنند؛ بدون اینکه نیاز چشمگیری به پول داشته باشند. کار پژوهشی که درباره 
کار کودکان انجام شد، نشان داد شاید در بهترین شرایط ۱۵درصد از خانواده های 
آنها نیاز به کار کودک داشتند و بقیه کودکان صرفا به واسطه یک فرهنگ اجتماعی 
به کار کودک اهتمام می کردند. اینها در درازمدت به انجام کار مختلف نیاز دارد و 
مستلزم این است که چقدر خیابان ها آماده نپذیرفتن این کودکان هستند. نکته 
دیگر این است که فرصت های زیادی برای سوءاستفاده از کودک حتی با وجود 
خ ارز وجود دارد. به هر حال باندهایی هستند که این کودکان  تفاوت چشمگیر نر
را قاچاق می کنند و در هیچ جای دنیا این گونه نیست که کودکان کار بخواهند 
به آسانی در خیابان تردد کنند و همه جا دولت ها آنها را شناسایی کرده و تحت 
حمایت قرار می دهند. باید ببینیم بهزیستی با چه ابزار و مکانیزم هایی وارد شده و آیا 
ضعف های زیرساختی را که سال گذشته با آنها مواجه بود، حل کرده است یا با همان 
ساختار قبلی با آن مواجه شده  است. من فکر می کنم صلاح عمومی و فردی بچه ها 
این است که مورد حمایت اجتماعی قرار بگیرند و این حمایت اجتماعی در خیابان 
انجام نمی شود. کلیت ماجرا که این بچه ها در سطح خیابان تکدی گری و زباله گردی 
می کنند، نافی حقوق کودک است. سیاست کلانی که اتخاذ شده خوب است اما 
ح باید از نیروهای متخصص و کارشناس استفاده و امکانات  برای موفقیت طر

نرم افزاری و سخت افزاری درستی به کار گرفته شود.   

ح های دولتی شکست خورده اند طر
ح های قبلی به  ح مانند طر [ این طر ]علی اکبر اسماعیل پور
اشکال آشکار اشتغال کودکان پرداخته است؛ دسترسی 
به کودکان خیابانی آسان است، افکار عمومی را جریحه دار 
می کند و.... دلایلی از این دست باعث شده که در تمام این 
سال ها همواره به اشکال آشکار اشتغال کودکان پرداخته 
شود و کودکان در اشکال پنهان اشتغال همواره استثمار 
ح عنوان کرده که کودکان زباله گرد هم به طور  شوند. این طر
ویژه ساماندهی خواهند شد، این در حالی است که معاونت اجتماعی شهرداری هم 
ح ها تا  ح ویژه ای برای کودکان زباله گرد در دست تدوین دارد؛ گذشته از اینکه این طر طر
چه اندازه به عمل نزدیک باشند اما موازی کاری و هدردادن منابع سال هاست که به 
انجام  کار  کودکان  به خصوص  اجتماعی  آسیب های  حوزه  در  مسئولان  وسیله 
ح درمجموع به کودکانی پرداخته که در خیابان کار می کنند. با توجه به  می شود . این طر
به  فقط  ح  طر ارایه دهندگان  و  تدوینگران  که  می شود  مشخص  زیر  توضیحات 
ح نویسی توجه داشته اند و در خصوص گروه هدف و خصوصیات  چارچوب های طر
زندگی و اجتماعی آنها مطالعه ای صورت نگرفته است. کودکانی که در خیابان های 
شهرهای بزرگ و کوچک حضور دارند دو دسته اند؛ کودکان کولی، غربتی یا جوکی ها که 
ح همان کودکان ایرانی را تشکیل می دهند و سبک زندگی و فرهنگ شان  با تعریف طر
ح های این چنینی سازگاری ندارد. بخش دیگری  ح و طر به هیچ وجه با چارچوب این طر
از کودکانی که در خیابان کار می کنند کودکان افغانستانی هستند که قربانی جنگ ، 
مهاجرت اجباری از وطن، بی عدالتی و تبعیض در سرزمین میزبان و... شده اند و 
مجموعه ای از عوامل باعث شده تا خانواده های افغانستانی همگی درگیر کار شوند. 
ح چه نوع توانمندسازی قرار است انجام شود؟ اغلب مادران و  بر اساس این طر
دختران خانواده ها که درگیر بسته بندی با حقوق ناچیز در اشتغال خانگی هستند، 
این  هستند.  کارگاهی  و  خیابانی  اشتغال  انواع  مشغول  هم  خانواده ها  پسران 

ح های ساماندهی.  خانواده ها بیشتر قربانی بی عدالتی هستند تا نیازمند طر
نهادهای مدنی و انجمن های حامی کودکان کار به کودکان و خانواده های آنان 
ایجاد  با  و  را فراهم می کنند  کودکان  آموزش و تحصیل  بها می دهند، زمینه های 
اشتغال برای زنان و دختران آنان را از استثمار در کارهای خانگی نجات می دهند و 
درمجموع تلاش آنها به سوی دسترسی به حداقل های عدالت اجتماعی برای این 
خانواده هاست. نهادهای مدنی ثابت کرده اند که در حوزه آسیب های اجتماعی، 
کودکان و زنان و... همواره از سازمان های دولتی جلوترند، دولت فخیمه به جای 
ح های شکست خورده با اسامی مختلف، اتلاف منابع مالی  بازتعریف چندین باره طر
  و انسانی و... فعالیت نهادهای مدنی را به رسمیت بشناسد، به آنان اعتماد کند و 

بودجه بی چشمداشت کُرنش از این نهادها به آنان پرداخت کند.  

ع فقر  کار کودک  به موضو
در جامعه مرتبط است. تا 
زمانی که ما در جامعه فقر 
داریم نمود آن را به شکل 

کار کودک خواهیم داشت. 
اگر  بخواهیم کلیت بحث 

فقر را در جامعه ببینیم 
از سال 86 تا به حال یعنی به 

مدت 13 سال فقط 2 میلیون 
شغل به مشاغل ما  اضافه 
شده. خیلی از شغل ها هم 

اکنون از بین رفته است. 
طبق برآوردها این به این 

معناست که گروه های فقیر 
جامعه در معرض  فشار 

اقتصادی زیادند و معمولا 
درآمدشان از شغل تأمین 

نمی شود و از سرمایه گذاری 
تأمین می شود و گروه های 

فقیرتر بیشتر تحت  فشار 
قرار می گیرند. اگر تلاش 

کنیم در سطح کلان شغل 
ایجاد کنیم، می توانیم کار 

کودک را کاهش دهیم


